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'Mezar Taşlanila Yansıyan Şekliyle ' 

Türk Kültüründe 
Hayat ve Ölümle İlgili Bazı Değerlendirmeler* 

GIRIŞ 

Bu çalışmanın amacı, mezar taşı yazılanndan hare
ketle Türk iilitüründe yerleşen (özellikle ölümle ilgili) 
bazı duygu, düşünce ve inançlan ortaya koymaktır. Bu 
maksada yönelik olarak çalışmanın ilk bölümünde danış
ma çerçevelerimizi (frame of referances) belirleyebilmek 
amacıyla mezar taşı geleneği ve Türk ldUtüründe ölümle 
ilgili davranış örüntüleri hakkında kısa bir teorik malumat 
verilmiş ve daha sonra mezar taşianna al'1anlan özellikle 
manzum ifadeler muhteva analizine! tabi tutularak, onlar
da saklı· bulunan psikolojik motivler tespit edilmeye 
çalışılmıştır ı. 

Aynı zamanda sanat değeri taşıyan mezarlıklanmızın, 
birer açık hava müzesi olarak ele alınmalan mümh.ilııdür. 
Ancak mezar taşlarına al'1anlan ifadelerin mulıteva ana
~zlerinin yapılmasının, Türk h.iiltür hayatına daha önemli 

• Bu çalışmayı titizlikle okuyup eleştirileriyle katkıda bui~~~-hoca
l:ınm, Sayın Prof. Dr. Erdoğan Fırat, Prof. Dr. Sadık Kılıç ve Doç. 
Dr. Recep Ynparel'e teşekkür ederim. 

••Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi İliiltiyat Faldillesi 
ı Bilindiği gibi ınuhteva analizi (content ruıalysis) diğer birçok disip

linde olduğu gibi diıı psikolojisinin de önemli araştınna yöntem
lerinden birisidir. Bk. Paloutzian, R.F., lnvftarion to the Psychology 
o{Religion, Allyrı and Bacon, Second Edition, London, 1996, s. 71-
n; Biet-Hallalırni, B. ve Argyle, M., The Psychology of Religious 
Belıavior, Belief and Experience, Routledge, London ıınd New York, 
1997, s. 36-37. 

2 Bu araştumadn J.:ııllarulan materyal, Eızunını, Rize ve Trabzon ille
rinde, özellikle geçtiğimiz yüzyılda yapılan m~ar taşianna yazılan 
yazılardan elde edilmiş, yaşanan sosyo-kiiltürel değişinı ve aradau 
geçen zamanın bu konuda herhangi bir değişiklik meydana getirip 
getinnedi~ini belirleyebilmek amacıyla 19. yiizyıl mezar taşı 
yazılarından da istifade edilmiştir. Bu :ımnçla özellikle İstanbul, 
Adana ve Erzu{llrn illerinde bulunan mezar taşı yazılan üzerinde 
yoğuolaşılmıştır. Mezar kitabelerioin büyük çoğunluğu tarafımızdan 
bizzat incelerırniş, kendilerine ulaşamad ığımız halde muhtevayn 
uygun düşen di~er bazı mezar kitabeleri ise bu konuda bazırtanan 
çal.ışıiıaJardao deılenmiştic. Mukayeseoin dalıa iyi bir şekilde ortaya 
konulabilmesi için alıntı yapılan mezar taşı yazılarının yanında, ilgili 
şahısiann ölüm tarihleri v.e mezano bulunduğu il belirtilmiştir. 

Faruk KARACA** 
katkılar sağlayacağı mancındayız. Çünkü bünyelerinde 
büyük bir sembolizm serveti taşıyan ve bütün bir inanç ve 
düşünce sisteminin aynası olarak değerlendirilebilecek 
mezar taşları3 Üzerinde günümüZe değin bu per~pektiften 
pek fazla çalışılma yapılmamıştır. Halbuki onlarda 
dertler, korkular, sevgiler, üZüntüler, hatta neşe ve nük
teler, yani çeşitli konularla ilgili duygu ve düşünceler gibi 
psi!colojik materyali bolca bulmak mümkündür Bu 
materyalin ortak paydasını ölüm temasının oluşturması 
ise, onları, ölümle ilgili duygu, düşünce ve inançların 
tespiti açısından daha da önemli hale getirmektedir. Ölüm 
tenomeninin psiko-sosyal gerçekliğini anlama ve değer
lendirmeye son derece ihtiyaç duyulan günümüzde ise, bu 
tip araştumaların önemi ortadadır. Nitekim ölümün 
algılanış biçiminin ortaya konması, insan davranışının 
daha iyi anlaşıJ.ı:nası konusunda faydalı ·ipuçlan ver
mesinin yanında, kültürel analizlere bir nevi giriş kapısı 
olacak4 ve insanımıza kendisini tanıma bakunınd~n katkı
da bulunacab.'1ır. 

Bilindiği gibi her toplumda hayatın tabii akışı içinde 
meydana gelen olaylarla ilgili değişik kültürler oluşmuş
tur. Mezar ve ölüm kültürleri de değişik uygarlık ve 
h.iiltür çevrelerinde farklı biçimlerde gelişmiş, dinler bu 
konuyıı değişik açılardan yaklaşmışlardır. Türk 
kültüründe de halkın benimsediği davranış kalıplanyla 
dini inançların birleşmesi, zengin bir ölüm kültürü ortaya 
çıkarmıştır. 

İnsanların ölüm karşısında sergiledikleri tutumlar 
çeşitli ililde biçimleri bulmuş, ölümün çeşitli yanlarını 
vurgulayan atasözleri, deyimler, ilençler (beddua sözleri) 

3 Kı:ş. Oğuz, Burhan, Mezartaşında Simgeleşen inançlar, İstanbul, 
1983,s. 9. 

4 Feifel, Herman, "Attitudes toward Deatlı in Some NormaJ and Men
tally lll Populations", in The M eaning o{Death, Ed: Hennan Feifel, 
Mc. Graw-Hill, 1959, s. xv-xvı. 
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destanlar ve ağıtlar gibi edebi eserler meydana gelmişs, 
bu edebi şekillerin bir kısmı (bazen nazım ve nesir olmak 
ÜZere), mezar taşıanna aktanlmıştır. Dolayısıyla mezar 
taşı yazılannın, ölüm ve hayatla ilgili duygu, düşünce ve 
inançlarm değişik ifade biçimleri olarak değerlendirilme
si mümkündür. Zira bu yazıların bir kısmı daha önceden 
kaleme alınmış i1adeler olmakla birlikte, sırf mezar taşı 
için yazılan veya insaniann bizzat kendi mezar taşlan için 
yazdıklan birçok nazım ve nesir ifade bulunmaktadır. 
Nitekim kültürümÜZde hayattayken kendi mezar taşma 
neler yazdırmak istediklerini belirten, mezannın taşını 
veya kalıbını önceden hazırlatan birçok insan bulunmak
ta<fııO. Özellikle kendi mezar taşı yazısını ölmeden önce 
yazan insaniann bu ifadeleri, din psikolojisi açısından 
oldukça önemlidir. Zira bu disiplinin önemli bilgi topla
ma vasıtalarından olan şahsi dökümanlar? sayesinde, 
insanlarm ölüme veya hayata atfetmiş olduklan manaya 
ulaşmak münıldin olmaktadır. Örneğin meşhur şairlerden 
Ebu'I-Ala el-Maarri'nin, bayata pesimist bakış açısını 

yansıtması açısından mezar taşına yazdırılmasını vasiyet 
ettiği; 

"Bıt, babamın bana işlemiş olduğu bir cinayettir, 

Ben bunu kimseye işlemedim" beyti, bu açıdan oldukça 
ilgi çekicidir. Buradan şairi.n, dünyayı yaşanılmayacak 
derecede kötü bulduğu ve birisinin dünya sahnesine 
gelmesine vesile · olmayı cinayet addettiği anlaşılmak
tadır. Nitekim şair, bu düşüncesiyle paralel olarak evlen
memiştir8. Hayattaki insaniann ölmüş yakınlan için 
yazdınnış olduklan mezar taşı yazılan da, onlann hayat 
ve ölüme atfetmiş olduklan manayı yansıtıcı mahiyette
dir. Zira onlar, her ne kadar yakınlan da olsa kendilerine 
göre bir başkasının mezar taşma, gerek ölen insanla ilgili 
olsun, gerekse bizzat kendi ölümleriyle ilgili olsun, 
ölümün iç dünyalannda oluşturduğu duygu ve 
düşünceleri aksettirınek'tedirler. · 

Bu cihetle ölüm tenomeninin, kendisiyle ilgili bir tür 
edebiyatın oluşmasına da zemin hazırladığı söylenebilir. 
Nitekim 18. yüzyılda batı dünyasında, ölüm temasını 
işleyen ve ölenin ardından duyulan ÜZÜntüyü dile getiren 
"mezarlık şiiri'' adında bir edebi akım ortaya çıkm.ı.ştır9. 

S Örnek, Sedat Veyis, Anadolu Folklorondo 6Iı1m, Ankard Üniver
si1esi Basımevi, Ankara, 1971, s. 107-108. 

6 Kl!Şoğlo, Melunet Zeki, Mezar Taşlarında Hüve '1-BaJ..ı (Mezarlan
mız), İstanbul, 1984, s. 22. 

7 Yavuz, Kerim, "Din Psikolojisinde Metod Meselesi ve Yeni 
Gelişmeler", Ata. Oni. i.F.D., sayı: 7, s. 166-170; Hökelekli, Hayati, 
Din Psikolojisi, T.D.V. Y:ıyınlan, Ankara, 1993, s. 10-1 1; Peker. 
Hüseyin, Din Psikolojisi, Aksised:ı Matbansı, 2. Baskı, Samsun, 
2000, s. 58-59. 

8 Bk. Muhammed Zihni, ei-Kavli1'1-Ceyyid, Şirket-i Kütilbhane, İstan
bul. 1304 (h), s. 134. 

9 Geniş bilgi için bk. Ana Britarıııica, Ana Yayıncılık, İstanbul, 1992, 
"Mezarlık Şiiri" maddesi, c.XXII, s. 350. 
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Türk-İslam edebiyatmda da zengin ö,ıııeklerine rastlanan 
bu tür şiirler, "ağıt" edebiyatıni oluşturmuştur. 

Genellikle halk arasmda sevilen ve özellikle genç yaşta 
ölen kimselerin ölümüne yakılan ağıtların bir kısmı sözlü 
edebiyat halinde yaşamaktadır. Divan edebiyatmda ölen 
şahıslar için yazılan "mersiyeler" ise, bazı şahsi övgü
terin yanı sıra ölüm felsefesini işlemekte ve insanlan 
ölüm vakıası karşısında derin bir düşüneeye yöneltmekte
diri O. 

Türk Kültürlinde Mezar Taşlan 

Varlık sahnesine çıkmış bir çok kültürde mezar taşı 
geleneği bulunmaktadırll. Bu geleneğin arka planındaki 
psikolojik motivin, insanların bir taşla da olsa ebedileşti
rilmesi, veya en azından uzun bir süre anılması ve ölü
lerin mekanı olan mezarlıklara, yaşayan insaniann saygılı 
davranması fakiörleri zikredilebilir. Mesela, bir mezar 
taşma kazınan; 

"Kabrim iistüne yaptır mezar taşımı 

Gelip geçen basıp da ezmesinler başımı" (İstanbul, 1893) 
ifadeleri bu durumu vurgularken, şair Eşref in, 

Gözlerim ebnci-yı tilenzden o riitbe yı/dı kim, 

istemem ben Fatiha. tek çalmasm/ar taşımı12 dizeleri ise, 
şairin mezar taşma vermiş olduğu önemi veciz bir şekilde 
ortaya koymaktadır. 

Türk tarihinin başl.angicmdan bu yana Türklerde de 
ölü ve mezar geleneğinin varlığı bilinmek-tedir. 
GünümüZe kadar uzanan bu gelenek, değişik dönemlerde 
farklılıklar göstermiş, ancak ana hatlanyla aym anlayış 
sürekliliğini korumuştur. 

Uygurlarda k'1lfgan şeklindeki mezariann üZerine 
"bengütaş" adı verilen ve abidevi bir mahiyet taşiyan 
6üYük- bir . taş d.ikildiği (6-7 metre yüksekliğinde), bu 
taşlann etrafi.na mezarda yatan kişinin bayatta iken 
öldürdüğü düşman sayısı kadar "ba/ba/" adı verilen 
pottre karakterinde başlan kopmuş beykellecin daire biçi
ıninde sıralandığı *, Orhun yazıtlan ile bugÜnkü kanıtlar
dan anlaşılmaktadır. Uygurlarda genellikle Han veya 
Hakanların mezariarına dikilen bu taşlara, mezarda 

10 Giingör, Erol, Tıirk Ktiltıin1 ve Milliyetçilik, Örtiken Yayııılan, l3. 
Baskı. İstanbul, 1999, s. 139. 

1 I Ana Biritnnnica; An:ı Yayıncılık, İstanbul, 1992, "Mezar Tasları 
Maddesi", c. XXII, s.349. 

12 Kuşoğlu, Mezar Taşlarında, s. 26. 

• Özellikle Karadeniz bölgesinin bazı yerlerindeki mezarlıklarda rast
lanılan silah (tabanca) resimli mezar taşlan ve yöre halkının bu 
insanlar hakimıda naklettikleri rivayetler, eski Türklerdeki balbal 
geleneğinin biçim deği.~tirerek hala devam ettiğini düşündüımeb:te
dir. Nitekinı bu mezar taşlan ile ilgili rivayetler arasında, ilgili kişi
lerin öldiirdükleri kişi sayısınca mezar taşlaona tabanca resmi 
çizildiği yer almak·tadır. Ancak cinayete kurban g.iden ve haksız yeıe 
öldüriilen insaniann mezar 1aşlıınna da (genellikle tek) silah resmi 
çizilmesi, bu geleneğin yön deği.~tirdiğini de ortaya koymaf,.,1adır. 
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atanın kısa bir hayat hikayesi ve methiyesi yazılıyordu. 
[alkın mezar taşlan ise yazısız ve şekilsizdi13, Mezar 
eleneğj.ndeki en önemli aşama, diğer alanlarda olduğu 
;ibi, Türklerin İslamiyet' i kabulü ile kendini göstermiştir. 
:öyleki, l<.arahanlılar . zamanında (992-1211) Türklerin 
slamiy~t'i büyük yığınlar balinde kabul etmesi ve X. 

1 o 

1izyıl,diın itibaren Müslümanlığın Türkler arasmda 
;üçlenpıesiyle birlil'te, Türk kültüründe meur anlayışı ve 
;eleneği kısmen değişse de, kişilerin ölümsüZleştiriımesi 
•e mezarlarını amtlaştırma düşüncesi silinmemiş, bu 
;elenek başka biçimlere bürünerek yaşamaya devam 
:tmiştirl4. Bu bağlamda Türk topluluklan arasmda müs
üman olduktan sonra da görülen balbal geleneğinin, 
:amanla antropomorfik karakterini kaybederek, mezar 
aşı biçimine dönüştüğü söylenebilir! S. · 

EsasenTürkler İslamiyet'i kabul ettikten sonra, İslam 
>eygamberi Hz. Muhammed'in sözlerine göre hareket 
~tınişler ve bir müddet mezarıarına fazla ebemıniyet gös
.ermemişlerdir. Zira Hz. Muhammed, daha ziyade o 
iönemde hakim olan mabetiecdeki ilahiara tapma ve 
;ayısız ila~ tanımayı öngören putperest inançlarım 
)rtadan kaldırmaya yönelik olarak, en güzel mezann, 
·'kaybolmuş mezar" olduğunu ifade etmiştir. İslam fuka
b.ası ise, Kur'an'da belirgin ve açık bir hüküm olmamak
la birlikte, bu hadis ve diğer bazı badisiere dayanarak, 
mezarlarm kireç ve benzeri şeylerle yapılmasım, kendi 
toprağına ilave edilerek yükseltilınesini, üzerine kubbeli 
binalar yapılmasım ve mezar taşlarına övücü ve kaderden 
şikayet edici sözler yazılmasım uygun görmemiştir16, 
Nitekim özellikle başlangıç dönemlerinde müslüman 
mezarlan sade ve gösterişsiz iken,_ daha sonra Emevi ve 
Abbas! dönemlerinden i_tibaren Q_u gelenek terke~niş, 
gösterişli mezarlar ve türbeler inşa edilmiştirl7. Ayrıca 
İslam dininin yayılırken karşılaştığı yerel geleneklerle 
harmanlanması sonucunda tek tip İslam mezarlan yerine, 
İran, Mısır ve Türk geleneklerine göre şekillenmiş 
değişik mezar h.iiltürleri meydana gelmiştir. Türkler ise 

13 Sarnçoğhı, Necibe, Tı1rk Mezar Taşianna Dair Araştımıa, İs1anbul , 
1950, s. 35; Tuncel, Gill, Batı Anadolu 8(Jlgesinde Cami Tasvir/i 
Mezar Taş/an, Kültür Bakanlııı Yayınlan, Ankara, 1989, s. S; 
Haseki, Metin, Plastik Açidan Tı1rk Mezar Taflon, İstanbul Devlet 
Güzel Sanat! :ır Akademisi, İstanbul, (tarihsiz), s. 7. 

14 Tunce1, Cami Tasvirli Mezar T~lan, s. 6. 

15 Başkan, Seyfi, Karamanoğulları Dönemi Konya Mezar Taf{an, 
Kültür Bnkanlığı Yayınlan, Ankara, 1996, s. 13. 

16 Karaman, Hayrettin, "Ölüm, Ölil, Defin ve Merasimler", Islam Dı1n
yaJ·ında Mezarlıklar ve De{in Gelenekleri içinde, Türk Tarih 
Kurumu Yay!Jllan, Ankara, 1996, c. I, s. 9; Rnglıeb, Youssef, •1slam 
Huk-ukuna Göre Mezaruı Yapısı", İslam Dı1nyasında Mezarlıklar ve 
De{in Gelenekleri içinde, c.l, s. 21-22. 

17 Tiirk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, Dcrgah YoyıniAn, İstanbul, 
1986, "Mezar" maddesi, c. VI, s. 324; Ana Britınnica, "Mezar" 
maddesi , c. XXI1, s . 349. 

genellikle İslam dinine gönülden bağlanan bir millet 
olmalanma yanında, ölülerinr: karşı içten gelen sevgileri
ni yok edememişler ve onlara karşı gösterdikleri hürmet 
ve sevginin bir tezabürü olarak, mezariarım sanat alemi
nin en güzel örnekleriyle süslemişlerdiflB, Mesela biçim 
ve süsleme açısmdan en çok dikkat çeken mezar taşlarm
dan olan Ahlat mezar taşları, taş yontuculuk sanatının en 
üstün ifadeleri olarak kabu1 edilmektedifl9. 

Osmanlılarda mezar taşı geleneği çok eski dönemler
den başlayarak sanat eseri kimliğini kazanmaya başlamış, 
daha sonraki döne~erde diğer mimari ve sanat daUarına 
göre gelişim göstermiştir. Mezar taşı süslemeciliği ise 
Anadolu Selçuklulan ve Beylikler dönemlerinden sonra 
Osmanlılarda da sürmüştür20. 19. Yüzyıl Osmanlı mezar 
taşlanndaki çeşitli t•serpuş"larm yerini, resmi başlık 
olarak k-ullanılmaya başlanan "fes"in alması, mezar 
taşlarının sadece bire! sanat yaprtı olmalan veya ölü ile 
ilgili kimlik bilgileri veren vesikalar olmalanma yam 
sıra, yapıldıklan dönemin sosyal ve psikolojik yaşamına 
ilişkin bazı ipuçları veren kaynaklar olarak değer

lendirilebileceklerinin bir göstergesi olarak yorumla
nabilir21. Nitekim mezar taşlannın biçimi ve süsleme 
özellikleri, genellikle kişiye göre değil, güncel olaiı moda 
akımına göre belirlenmektedir22, 

Özellikle Osmanlı döneminde, üstü örtülü mezar şek
linde tammlanan türbelere oldukça önem verilmiş, bu 
mezarlar, hüküı:ridarlara, devlet büyüklerine, evliyalara ve 
tarihi değer_i olan insanlara mahsus olarak yaptırılınıştır23. 
Bununla birlikte özellikle 19. yüzyılın başıanndan 

itibaren ekonomik ve h.iiltürel alanda yaşanan çöküntü, 
diğer sanat daUarım olduğu gibi, mezarlık ve mezar taşıy- . 
la ilgili sanatlan da olumsuz yönde etkilemiştir. Nitekim 
bugün artık sanat değeri taşıyan mezar ve mezar taşlan 
neredeyse hiç yapılmamakta, est>.e kıyasla son derece 
yalın mezar ve mezar taşlan gözl<::ı.lenmektedir. Ancak 

18 Sııraçoğlu, Tilrk Me:z.ır T.ışlan, s. 28. 

19 ,Karamağralı, B eyhan, Ahlat Mezar Taşla· 1( \il tü;- B:ı''·ınlığı Yayın
lan, Aİıkara, 1992, s. 44-101; SaraçoğJ· Tıırı: M~;,. :-aşlan, s. 35; 
Yeni Türk Ansiklopedisi, Ötüken Nesr_ ııt, h .nbui, 1985, "Mezar 
Taşları Maddesi", c. VI, s.2338. 

20 Laqueur, Haııs-Peter, Hı1ve 'l-Bôki, lsta•,. .ı 'd, !Jsmanlı Mezarlıkla
n ve Mezar Ta1lan, Yurt Yayınlan, İstant u! 1993, s. 80-95; Ana 
Britannica, ''M'eıar Taşı" maddesi, c. XXIT, s. JSO. 

21 Nüzhet, Saadcttin, Mezar Kirabeleri (İstanbul . !-ı Med{un M ezah/re 
Ait), Remzi Ki1aphanesi, İs1anbul, 1932, s. 4-5; Onver, Süheyl, 
"İstanbul Halkının Ölüm Karşısında Duygu lan", Yeni Tı1rk Dergisi, 
İstanbul, 1938, sayı: 68, s. 3 16-321; E~ 'ice, Semavi, ''Me:zarlıklar ve 
Hazireler", islam Dı1nyasında Mezarlıklar ve Defin Gelenekleri 
içinde, c. I, s. 124. 

22 Laqueur, Hüve'l-Biiki, s. 80. 

23 Dağlıoğlu, Hikmet Turan, Sanat Bakımı, • 'an Mezarlar ve Mezar 
Taşlan ve Karaca Ahmed Mezarlığı, 1 Hakkı Uzunçarşılı'ya 

Amıağ:ın, Ankara, 1988, s. 120. 
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yapısal açıdan sanat değeri taşunasa da, kültürüroüzde 
mezar taşlarına nazım ve nesir şeklinde yazı yazma 
geleneğinin hala devam ettiğini söylemek mümkündür. 

Genellikle baş taşı, kapak taşı ve ayak taşı olmak 
üzere üç kısımdan ibaret olan mezar taşlanna24 yazılan 
kitabelerin, temel öğeleri "yakarış", "dua", "kimlik", 
"dua isteme" ve "tarih "ten oluşı:nakrtadır. Osmanlı mezar 
taşlarının üst tarafında genellikle övgüveyakarış amacıy
la, "Hfı25" veya "Havei-Bôki''26 ifadeleri bulunmakta, bu 
ifadeleri, ölüyü hayırdua ile anmak için söylenen "mer
hum veya mer/ıume" ve "mağ(iır veya mağ(iıre " kavram
lan izlemek-tedir. Ölünün kimlik bilgilerinin verilmesin
den soma, ·'Ruhuna Fatiha" (son zamanlarda daha çok 
···el-Fatiha"J2? ifadesiyle ölü için dua edilmesi istenmek
tedir. Ölüm tarihinin yazılmasıyla sc:ın bulan mezar 
taşlannda bulunan bu temel unsur ve süslemelerin yanın
da, çoğu zaman ölüm ve ölü ile ilgili ayet, hadis, vecize, 
atasöıü, nesir, şiir, temenni, vs. gibi birçok şey mezar 
taşianna aktarılımş ve bu ifadeler mezar taşları.ıwı dili 
olmuştur. 

Mezar taşlarına şiir biçiminde yazıt kazma 
geleneğinin ilk kez eski Yunan' da ortaya çıktığı ve bu 
gelenegin sonradan çeşitli kültürlerce benimseodiği kabul 
edilmektedir2&. Bölgesel ve din1 özelliklere göre değişik
likler göstererek günümüze kadar gelen bu geleneğin, 

daha çok İslam kültüründe, özellikle de Türklerde dıilia 
ziyade !&.yüzyıldan itibaren yaygınlaştığı söylenebilir29. 
Ancak mezar taşlanna yazı yazma geleneğinin, Türkler 
arasında İslam'ı kabul etmeden önce de mevcut olduğu 
bilinmektedir30. Bunun gibi Türk kültüründe sıklıkla rast
lanılan koç, koyun ve at şeklindeki mezar taşı 

geleneğinin, Orta Asya ve Şamarnst geleneklerinin bir 
devamı olduğu kabul edilınektedir3-( ·- -- - --

Türk Kültüründe Ölüm 

Ölünlün Türk kültüründe genelde doğum gibi normal 
bir fenomen olarak kabul edildiği ve kabullernci bir 
tutumla karşılandığı söylenebilir. Nitekim "6/am kalım 

24 Yeni Türk Ansiklopedisi, "MezarT;ışlan Maddesi"; c. VI s. 2338. 

25 O, Allah. 

26 Baki olan, O Allah 'tır. 

27 Ölünün ruhunun selameti ve Allah nzası için okunnıası tavsiye ve 
davet edilen Fatiha suresi, her ne kadar belli bir ölü için okunsa da, 
fatilıa okumak, ölü ya da diri tüm insanıann günahlarının bağışlan
masını dilemek anlamına gelmektedir. 

28 Temel Britannicn, Ana Yayıncılık, İstanbul, 1992, "Mezar Taşları 
Maddesi", c. Xll, s.l90. 

29 Laqueur, Huve'I-Biiki, s. 81. . 

30 Saraçoğlu, Türk Mezar Taşlan, s. 8, 35. 

31 Danık, Ertuğrul, Koç ve At Şeklindeki Tımce/i Mezar Taş/an, Türk 
Kültürü Araştırma Enstitüsü Yayınlan, 2. B.askı, Ankara, 1993, s. 
49. 
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bizim için", "Ece/e çare bulunmaz", "Ecel geldi cihône, 
baş ağrısı bahane" vb gibi atasözleri, Türk insanının 
ölüm algısı ve ölümle ilgili kabullernci tutumunu açıkça 
ortaya koymaktad.ır32. 

Türk kilitüründe ölüm fenomeninin kabullernci bir 
tarzda ele alındığının bir başka göstergesi de, bu hadiseyi 
ifade etmek için kullanılan kavrarnlardır. Nitekim 
kültürüroüzde ölüm fenomenini ifade etmek için daha 
çok, "Hakka yilrumek", "sır olmak", "rahnıete kavuş

mak", "şehit olmalt' gibi Tanrıyla barışık ifadeler kul
lanılmak-tadır. Bütün bunlar, şahısların ötesinde daha yük
sek hakikatler adına, ölümün tabii bir hadise haline geti
rilmesine, hatta sıcak ve sevimli gösterilmesine işaret 
etmektedir. Halbuki mesela bir mukayese yapılacak olur
sa çağdaş batı kültüründe ölüm fenomeni, daha ziyade 
ölümün soğuk yüzünü örtrnek amacıyla "yaşamışh ", 
•·gitti", "arhk bizinıle değil", "geçti gitti" gibi üstü 
kapalı hüsn-ü tabirlerle ifade edilmektedir33. 

İnsana ölümü hatırlatan eo etkili uyaranlardan biri 
olan kabristanların34, Türk kültüründe camilerin· 
avlusuna, bilhassa kıble tarafına, mıiliallenin bitişiği.ne 

veya şehrin havası ve manzara sı en güzel olan yerlerinde. 
yapıland.ırılması35 ilgi çekici bir husustur. Öyle ki evden 
çıkıldığında mezar taşı göze çarpmakta, camiye gidip 
gelinirken kabristanlarla yüz yüze gelinmek'tedir. Ayrıca 
Türk-İslam k-ültüründe mezar taşı yazılanİıın, 
elverdiğince daha tazla kişinin görebileceği biçimde ve 
eğer daha iyi görülebilecekse, mezar taşının ön yüzü ye
rine zaman zaman orta yüzüne yazılmış olması36 da aynı 
doğrultuda değerlendirilebilir. Yine Türk kültüründe 
saray, konak veya dergahlarını, türbe ve mezarlanyla aynı 
yerlere k-uran insanların ölüm ile olan içiçeliği dikkat 
çekiC1dii37. ArifN.ihatAsya'nın; 

Bir yanda mezar taşları bir yanda eşik 

Onden eve "destfir" deyip girdik beşik 

Sessiz ve ucuz bir yuva bulduk Karaca 

32 Türk kültiiründe ölüm hakkında geniş bilgi için bk. 21. Yilzyılın Eşi
ğinde Ör( ve Adetlerimiz (fürk Töresi), Haz. Türk Kültürüne 
Hizmet V:ıldi, Ankara 1985, s.l88 vd.; Başer, Vehbi, Ölılmle İlgili 
Dini Soxyal Davranış Önintr1lerinln Değişmesi, (Bıısılıııamış 
Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Ankara, 1993", s. 217 vd. ı Karac:ı, Fnnık, Ölümle Ilgili Davranış 
Örüntüleri Açısından Modem Batı ve Türk-İslam Kiiltürü, A tahirk 
Oniversitesi Tıirkiyat Araştırmalan Dergisi, Sayı: 12, E14urum, 
1999, s. 65-76. 

33 Lepp, Igııııce, Death and /ts Mysteries, Trans. Bemard Murcland, 
McMillan Pııblishing, New York, 1968, s. 75-76. 

34 Kfuıı, Ferit, Dini ve Fe/~·e{i Sohbet/er, Sud. Süleymıın Hayri Bolay, 
D.i.B. Yayınlan, Aııkar:ı , 1987, s. 106. 

35 Kuşoğlıı, Melunet Zeki, MezarTaşlannda, s. 16 

36 Laqııeur, H11ve'I-Biiki, s. 92. 

37 Giingör, Türk Kültürü, s. 141. 
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Alımed'de ki, ahiretle dünya bitişiJi38 , . dörtlüğü, özellikle 
eski şehirlerimizin mezarlıklarl.a birlikte yaşadıklannı 
çaıpıcı bir biçimde ifade etınektedif39. Yine yaşadığı 
dönemde yaklaşık 15-18 milyon nüfusumuz olmasma 
rağmen, Türkiye'nin nüfusuyla ilgili soruya "seksen 
milyon" cevabını veren Yahya Kemal'in ölüm algısı da 
ayip. doğrultuda değerlendirÜebilir. Nitekim o, kendisine 
<!· tlönem Türkiye·~ nüfusu hatulatılınca; "Ben ölüle
rimi.zi de saydım. Cevabım doğrudur.•Zira biz onlarla bir 
arada yaşarız" şeklinde cevap vermiştir.40. 

Mezarlıklar gibi türbelerin de çoğunlukla şehrin man
zarasına hakim yerlere yapılandınlması, Türk insanının 
tabiat zevkini öldükten sonra da almak istediği şeklinde 
yoruınlanabilir. Nitekim Ertuğrul Gazi'den başlamak 
üzere hemen hemen bütün Türk buyükleri birer tepede 
yatınaktacJıı41. Bu bağlamda Türk kültüründe yapılarran 
mezarlıklann ürkütücülük'ten ziyade zaman zaman çekici 
özelliklerinin dahi olduğu söylenebilir. Mesela İstanbul'a 
turist olarak gelen şair Henri de Regnier, Eyüp mezarlık
larrom bir yokuşunda durmuş ve "İstanbul! 
Mü'minlerinin o kadar sevdiği Eyüp serviierinin .altında, 
kendimi senin 'ölülerinle kardeş hissettim" ifadesini lnıl
lanmıştız42. 

Kültürümüzde, . temiz, bakımlı ve civarının çevrili 
olmasına özen gösterilen kabristanlarm uygun yerlerine 
meyvesiz ağaçlar, (orman ağaçlan ve serviler gibi genel
likle yaprağı dökülmeyen ağaçlar), mezariann üzerine 
ise, gül, zambak, bahar dalı ve benzeri çiçeklerin di
kilmesi tercih edilmektedir. Bu bağlamda mezar 
taşlarının üstlerinde ge!lellikle ,çiçek dilaneye mahsus 
toprağa kadar giden bir delikle, kuşların toplaİlan yağmur 
sulannı içebilmeleri için yuvarlak veya yürek biçiminde 
çukurlar bırakılır. Bu durum, Türklerin ölümünde bile iyi-

38 Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, "Mezıır" maddesi,-c.VI, s. 325. 

39 B~ duruma bir örnek olarak El2llruın Şehri verilebilir. Şöyleki 1904 
yılında Yarbay Fuot Bey tarafından çizilep şehir haritasında 
El2llruın çevresinde yer alan ve Devre-i Muttasıla adı verilen toprak 
surun çevrelediği alan içerisinde, şehrin dört bir tara1irun mezarlık
lada doldurulduğu görülmektedir. Buna g~re o dönemde 
El2llrum'da irili ufaklı 40 civarında mezarlık alanının olduğu 

bildirilmektedir. Bk. Yurttaş, Hi.iseyin, "Erzunım 'daki Mezar 
Taşlarından ve Vakfıyelerden Birkaç Örnek", IV. Ortaçağ ve Tıirk 
Dönemi Kazılan ve Araştınnaları Sempozyıtmu Bildiri/eri, Nisan 
2000 Van, Yüzüneli Yıl Üniversitesi Yayınlan, Van, 2000, s. 137-
138. . 

4q, Ünver, Süheyl, Yayha Kemal'in Dıinyası, Tercüman Tarih ve Kültür 
Yayınlan, Istanbul, 1980, s. 13 ı. Bu konuda değişik rivayetler için 
bk. Güngör, Türk Kültürü, s. 141; Özden, H. Ömer, Estetik ve Tarih 
Felsefesi Boyulll İçinde Yahya Kemal, Ata. Üni. İ.F. Y., Erzurwn, 
1999, s. 198-201. . 

41 Güngör, Türk Kültürü, s.14l. Örneğin Erzurum ilinde şehre halcim 
bir tep~ olan mevki de Abdurrahman Gazi Türbesi ve onun etrafında 
şehir l(abristanı bulunmaktadır. 

42 Yahya Kemal, "Bir Rüyada Gördü~üz Eyüp", Sonsuz Hayata 
. Yolculuk içinde, Haz. İ.B.B Mezarlıklar Müdürlüğü, İ.B.B. 
Yayuılan, Istanbul, (tarihsiz), s. 28. 

lik yapmak istemesinin ve tabiata olan ilgisinin bir göster
gesi olarak değerlendirilebifu43. Ancak özellikle son 

· dönemlerd.e, kabristanlanmıza eskiden gösterilen iliti
mamın gösterildiğini söylemenin hayli zor olduğunu ve 
özellikle yeni şehir planlannda mezarlıklara genellikle 
şehir dışmda yerler ayrıldığını ifade etmek gerekir. 

Dini' ve :Psik~lojik Açıdan Mezar Ziyareti 

İslam 'dini ile sıkı bir ilişki içinde şekillenen gelenek 
ve göreneklerimizde ölüm fenomeni psiko-sosyal bir 
fenomen olarak değerlendirilmiş, hasta ziyaret~ cenaze 
törenlerine katılma44, ölü yakınlarına taziyede bulunma 
ve mezar ziyareti45 gibi' davranışlar, hem dinen tavsiye 
edilmiş, hem de Türk-İslam kültüründe gelenek
selleşnıjştiz46. Genellikle bu geleneğin yaşatılmay~ 

çalışıldığı TürkJoplumunda, aile büyükleri, akraba, dost, 
sevilen insanlar, devlet büyükleri ve erenlerin mezarlan 
zaman zaman ziyaret edilmekte, mezar ziyaretleri genel
likle Cuma ve Bayram günleri yapılı:İıaktadır. ·Diğer gün
lerde de kabir ziyaretlerine devam edilmekte, özellikle 
Kandil ve Cuma geceleri, ölülerin ruhlan için mevlitler 
tertiptenerek Kur'an oku(t)maya ve dua etmeye büyük 
önem verilmektedir. 

Kabir ziyareti İslam dininde insanlara ölümü hatırla
tacağı gerekçesiyle tavsiye ve teşvik edilmiştiz47. Nitekim 
kabir ziyaretinin arkasındaki en temel psikolojik motivin, 
insanlan genelde ölüm, özelde ise kendi ölümleri hakkm
da düşünmeye yönlendirmesi olduğu söylenebilir. Ölüm 
hakkında düşünmek ve insanın hayata atfettiği manayı, 
onu da nazari dikkate alarak belirlemek ise, evrensel bir 
korku olan ölüm korkusunu48 hafifletici bir etkiye sahip
tiz49. Nitekim Hz. Peygamber de bir hadisinde, "ölümü en 
çok hatırlayan" kimseleri, "en akıllı" kimseler olarak 
tavsif etmiştirSO. Kabir ziyaretini teşvikin ana rootiv
lerinden birisinin ölülerden ibret almak olduğu, müslü
man olmayanların kabirierinin ziyaret edilmesinin mubah 
sayılmasında da görülebifu5t. 

43 Dağlıoğlu, Mezarlar ve Mezar Taşlan, s. 121. 

44 Buhari, es-Sahih, ei-Mektebetü'l-İslamiyye, İstanbul, (tarihsiz), Ce-
naiz, 2. 

45 Müslim, es-Sahfh, Tah. Muhammed Fuad AbduiB5ki, e1-Mektebe
tü'I-İslamiyye, İstanbul, (tarihsiz), Ceniiiz, 108. 

46 Karııca, Faruk, Ölüm Psikolojisi, Beyan Yayınlan, !stanbul, 2000, s. 
278. 

47 İbn Mace, es-Sünen, Tah. Muhamed Fuad Abdulbaki, Daru İhyai't-
Türasi'I-Arabi, Beyrut 1975, Cenaiz, 48: · 

48 Becker, Emest, The Denial of Death, The Free Press, New Yorlc, 
1973,s. 15. 

49 Sclıaerez, R., Çağdaş Filozoflarda Ölümün Anlamı, Çev. Faik Dra-
naz, Istanbul, 1953, s.l6-17; Karaca, Ölüm Psikolojisi, s.33l. . 

SO İbn Mace, Sünen, Zühd, 3 ı. 
51 Gazzali, Ebu Hamid, lhy,au Ulıuııf'd-Din, Ter. Mehmed A. Müftü

oğlu, Pırlanta Yayınevi, İstanbul,-(tarihsiz), c. IV, s.I021. 
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Kabir ziyareti, ziyaretçileri bizzat ölüm ve ölillerle 
karşı karşıya getirdiği gibi, ölümle ilgili çeşitli bakış 
açılarını yansıtan mezar taşı yazılarıyla da yüz yüze 
getirmektedir. Bu açıdan mezar taşı kitabeler~ bu yazıları 
yazdıranl~ ölüm ve hayatla ilgili tutumlarını yansıttığı 
gib~ zaman zaman yaşayanların da hayat ve ölümle ilgili 
tutum.lannı etkileme özelliğine sahiptir. Çünkü bazen bir 
satır yazı veya iki kelime, insan · hayatını tamamen 
değiştirebilme1."1edir. 

Mezar Taşı Yazılannda Psikolojik Motivler 

Türk kilitüründe ölüm fenomeni, mezar taşlarına 
değişik biçimlerde yansunıştır. Bu temaların toplanabile
ceği temel nokta, ölümün kaçınılmaz bir kader olması ve 
Tanrıyla hanşık bir şekilde, ona kabullenici bir tarzda 
yaklaşılınasıdır. Örneğin; 

"Minberi {?) E[e11dizôde es..Seyyid Şerif 

Can-11 dilde11 azm-ı ııkba eyledi 

Yani hemminı Muhammed Mıısta{a 

Bildi delıri terk-i dünya eyledi 

Güşuna eriib sadtiy-ı irci'i 

Şevkle ol emri tô sô{ô eyledi 

Rahmet timidiyle nılı-i pakilli 

Dergalı-ı Mevla'ya ilıdô eyled;52" (Karacaahınet, 1754); 
Emr-i Haktan enıraz geldi benim teninıe 

Bulmadı sılılıat vılcudtmı, sebep oldıı nıevtime 

(Karacaahmet, 1942); 
Emrelli Huda eyledi {emıan 

Eritti ecel vemıedi anıall 

Hastalık geldi cilıa11e 

Beyin tiimöni balıa11e (Erzurum, Asri Mezarlık, 1980) 
dizeleri, ölümün kaynağının, bizzat Allah'ın kendisi 
olduğu ortaya konmaktadır53. Hastalıklar ise, ölümün 
görünen sebepleri durumundadır. 

Mezar taşı yazılan incelendiği zaman; bu yazılardaki 
temaların bir kısmının ölülerle ilgili, diğer bir kısmının da 
yaşayanlara yönelik olduğu görülmektedir. 

1) Ölülerle hgili Olanlar 

a) Yardım isteme: 

Türk 1.iiltüründe şekillenen mezar taşı yazllarda göze 

52 Aynı temada diğer iki mezar taşı kitabesi şöyledir: 
"Boyle bıı/dum bıı cihanı sanki bir zilli hayal -
Ol sebepten ldmse halinden benim etmez sııal 
Ben dedim El-hilkım11illah razıyım her emrine 
Çıin ezelde böyle takdir ey/emiş ol Zı1/ce/6/" (Üsl..;idar, 1 118). Bk. 
Niizhet, Mezar Ki ta bel eri, s. 1 8. 
"Messôki~im dağlar başı Sahraya höcet kalmadı 
İçtim ecel şerbetini, Lo/..1ııana hôceı kalmadı 
Hep onuldu yaralanm. cerraha hôceı kalmadı" (1818119). Bu kila
beye yaklaşık bir asır sonra (1920121, 1939) hemen hemen aynı 
ifadeierle başka mezar taşlannda da rastlanmıştır. Bk. Eyice, 
Mezarlıklar ve Hazireler, s. 126. Bu durumun, bahsi geçen dönemde 
Tiirk halkıruo ölümle ilgili tutumlannın aradan geçen zamanla fhzhı 
değişmediğini göstermesi açısından önemli olduğu kanaatindeyiz. 

53 Krş. Mülk, 6712. 
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çarpan en ağırlıklı tema, yardım istemedir. Bu yardım 
taleb~ bazen mezarda yatan insanların ölmeden önce 
kendilerinin mezar taşlarını hazırlatmalan veya bu tema
da mezar taşı yazdırılması konusundaki vasiyetleriyle, 
bizzat o mezarda yatan insanlardan gelmektedir. Bazen 
de ölü yakınlan, mezarlığı ziyaret eden diğer insanların 
.dikkatlerini kendi yakınlarına çekmek ve onlara dua 
edilmesini sağlamak amacıyla, bu temayı işleyen mezar 
taşı yazılan yazdırmaktadırlar. Nitekim mezar taşı 

yazılannda en önemli dinsel öğe olan bu istek, birçok 
durumda ölenin yakınlan için, ölüyle ilgili olarak kendi
lerinin dua etmesinden daha önemli kabul edilme1.'tedir. 
Her ne şekilde olursa olsun bir ikaz niteliği taşıyan bu 
durum, açık bir şekilde bir yardım çığlığı olarak değer-
lendirilebilir. Mesela; · 

"Bir giin lıayalla vardmı 

Aldbel bir mezarını 

Bir dua o!..'lısanız 

Ben yerimde ralıatım" (Çayeli, Rize, 1973) ifadeleri, o 
mezarda bulunan insanın rahatını, mezar ziyaretinde 
bulunan insanların duasına bağlamaktadır. 

"Gece giindtiz uyunını 

Behi Mevla 'ma dııyıırwı 

Fatiha ile buyıınm 

Sonra diyemez olursım" (Ton ya, Trabzon, 1980) 
ifadeleri de, ölen insandan bütün aksiyonların kesilmiş 
olduğunu, ancak yaşayan insanların kendisine yapacak
lan duayla durumlannın düzelebileceği, yaşayan insan
ların ise bu duayı vakit geçirmeksizin yapmalan gerek
tiğini vurgulamaktadır. 

"Bakıp da geçme ey Muhammed iimmeti 

Bir {atilıa okıı bize, Cennet mekön o/sım size" (Rize, 1967) 
yazısı ise-karşılıklı olarak dualaşınayı üade etmektedirS4. 

Bir başka mezarda bulunan; 

"Fatiha okıımadan geçme 

Ey nıulıterem yolcıı 

Budur miisliimanın 

Din kardeşine borcu" (Trabzon,1978) dizeleri de hem 
öliller adına yaşayanlardan yardım istemekte, hem de 
yaşayan insanlara, sorumluluklanndan birisini hatırlat
ınaktaclırSS; Nitekim diğer bir mezar taşındaki; 

54 Krş. Haşr, 59/10. 

SS Aynı psikolojik motivin gözlemlenebileceği diğer bazı mezar taşı yıı
zılan şunlardır: . 
"Beni kıl mağ{ireı e;· Rabb-ı Yezdan 
Bi hakkı arş-ı a 'zam nıır-1 Kur 'an 
Gelııp kabriııı ziyaret eden ihııön 
Ede Rııhımıa bir Fatiha ihsan" (Knracaahnıet, 1793). Aynı yazıyıı, 

Üsldidıır nıezadığmda 1 8!15 tarihli bir rnezar taşmda da rastl~ıştır. 

"Ramazan şehit oldu gilli demeyin 
Bu (ani dıin}'aya kıymet vermeyin 
Kıır 'an 'ı benden ebi k etmeyin" (Eızunuıı, 1 972) 
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"Ey Adem oğlu! 

Dur gitme, ben de senin gibi idim 

Sen de benim gibi olacaksm . 

Okuduğım {atihayı, toprakta bu/acaksm" (Erzurum, 
1967) ifadeleri, okunan ''Fatiha"lann semeresinin öte 
alemde görüleceğine işaret etınek1:edir. 

)Mezar taşı yazılarının temel unsurlanndan biri olan bu 
istek, eski dönemlerde yapılan mezar taşlannda da sıklık
la gözlernlenmek-tedir. Örneğin yukandaki yazılardan 
yaklaşık bir asır önce bir mezar taş~a kazınan; 

Niyazını bu benim Bari Hudôdan 

Umıtnıasm dostları duadan" (Üsk-üdar, 1867) üadeleri, 
aynı isteği başka kelimelerle ortaya koymaktadır. 

Ölülerin yaşayanlardım yard.un isteme arzusu veya 
yaşayanlarm ölülerine yardım edilmesi temennisinin arka 
planındaki temel inanç ve düşüncenin bazı ayet ve 
hadisiere dayandığı söylenebilir. Mesela "Kendi gilnahm, 
m ii 'min erkeklerin ve mıi 'mine kadınlarm günahları için 
nıağ(ıret dile"56 ayeti, inanan insanları karşılıklı olarak 
birbirleri için dua etmeye ve ınağfiret dilemeye davet 
etmektedir. Ayrıca Hz. Peygamber de, inanan insaniann 
belli durumlarda ölümlerinden sonra bile dünyada yapılan 
işlerden olumlu miloada etkilenebileceklerini ifade 
etmiştir. Mesela "İnsan ölünce, üç şey hariç ondan bütün 
anıelleri kesilir. Bunlar; sadaka-i cariye, istifade edilen 
ilim ve kendine dua edecek s!llib bir evlat''57 hadisi, ölü
lerin arkasından onlar adına yapılan şeylerden istüade 
edebileceklerini ima etmek-tedir. 

b) Yalnızlıktan Ürkme, Sevilen İnsanlardan 
Aynlına Acısı: · 

Bir giin öliirsenı size daymadan 

Mezarıma gıll getirin. giineş doğmadan 
Ağlamayın sakın mezarını m başında 

Göz yaşı değnıesin mezar taşıma (Erzurum, 1974) 
Yukarıdaki mezar taşı yazısı, dünya bayatı ve geride 

kalan sevilen insanlara olan özlernin yanında, mezarda 
yalnı..zl.ık-tan ürkme ve bundan dolayı sabahın erken vakit
lerinde ziyaret ediline isteğini yansıtmaktadır. Nitekim 
bilindiği gibi bazı durumlarda insanın yalnız kalması ve 
kendisini dinlemeye çalışması onu rahatlatıcı bir fonksi
yon icra etmesine rağmen. insanın kendisini ·tek başına, 
terkedilmiş olarak·hissetmesi ise psikolojik açıdan ciddi 
gerilimlere neden olmak-tadır. Ölüm gibi bireysel tecrü
belerin' en karakteristiği olan bir fenomenin ise bu tür 
kaygılar üretınesi normal karşılanabilir. Ayrıca bu mezar 
taşı yazısından, ölümün tabii bir tenomen olarak algı-

"Bir cwııa gecesi geldi A:rai/ 
Dedi aıinyiın sona erdi Hüseyin 
Kardet (orihadır senden di/eğim" (Erzurum, 1981) 

56 Haşr, 59/10 

57 Müslim, Sahilı, Vasiyyet, 3. 

landığı ve kabullenildiği de açık bir şekilde anlaşılnıak
. tadır. Nitekim burada ziyarete gelen ölü yakınlannın ölü 
için ağlamalan istenmemekte, aksi halde mezarda yatan 
ölü ruhunun bundan rahatsız olacağı ima edilmektedir. 

Aşağıdaki mezar taşı yazısı ise, hem ifade hem de 
tema olarak yukarıdaki mezar taşı yazısıyla büyük bir 
benzerlik arzetmektedir. Bu duıum Türk b."illtürünün 
yayıldığı geniş coğrat)'ada bu alanda homojenliğini 

koruduğunun bir göstergesi olarak yorumlanabilir. 
Şöyleki bu iki yazıdan birisi ya diğerinden istifa edilerek 
yazılmıştır ya da bu kitabeler, bu konuda ayru şeyleri 
i!iıde edecek kadar birbirlerine yakın düşünceleri yansıt
maktadu·. 

Olılrsenı sevKilim doymadan sana 

Bir mezar kaz'dır ama ağlamada n, 

Tabııtımımı rengini isterim kara 

Omeko/sım sevip aynianlara (Çayeli, Rize, 1979) 
Aşağıdaki mezar taşı yazıları ise ölüm kork'11SW1un en 

önemli nedenlerinden birisi olan, geride bırakılan yardı
ma muhtaç aile fertlerinden ayrılmanın kaygıswı58 vurgu
lamak-tadır. 

Evime girmeye ömriim )•etnıedi 

Ym>rıılarım sıcak yiizılnıii gömıedi 

Ne kadar boşmuş yaşanan /ıayat 

Rııl11ını artık fatilıayla rahat (Erzurum, 1963) 

Ben bir yiğit idinı. kendi lıalime 

Trafik kazasımn kurbam oldum, 

Yavrularım baba, baba deyip ağlarken 

Ben yalan dünyadmı elimi çektim (Dadaşkent, Erzurum, 
1972). 

c) Kadere Seızeniş: 

Türk-İslam k-ültüründe şekillenen mezar taşı 
yazılannda ana tema ölümün kabullenişi olsa da, bu ka
bulün yanında zaman zaman özellikle erken yaşlarda ölen 
insanlann, sevenlerinin aralanndan zamansız ayrılınalan
na karşı olan serzenişi görmek mümkündür. Aşağıdaki 
ıne~r taşı yazılan bu açıdan ilgi çekicidir. 

Bir gonca .gıil idinı 

Çok. erken soldımı 

Şu genç yaşınıda 

Toprağa kondum 

Bir {atilıa sizden 

Son bir ıınmdımı (Trabzon, 1968) 

Yaşınn sornıaym daha yaşını genç 

Derdime demıôna val.rit olnııış geç 

58Kübler Ross, Elisabetlı , On Death and Dying, McMillan Publslıing, 
New York., 1969, s. 1 12; Mıırphy, Gardner, Discussion, in The 
Meaning o{Death, s. 334; Bakara, 21266. 

İSLAMI ARAŞTIRMALAR DERGİSİ. CİLT: 14, SAY!: 3-4,2001 507 



FARUK. KARACA 

Zamansız gelen ecel bilmedim lıiç 

Ermedim nıııradıma ermedim gitti59 (Dadaşkent, 

Erzurum, 1969). 
Gerçekten de duygusal uyurnun oluşmasına fırsat ver

meyecek kadar ani ve beklenmedik bir şekilde gelişen 
olaylar, insanı daha çok sarsmaktadu. Ölüm gibi telafisi 
imkansız olayların beklenmedik bir şekilde vuku bulması 
ise, insanı zaman zaman serzenişe ve bazen de isyan 
davranışına yöneltmektedir. Bu serzenişin, kaybedilen 
kişilere verilen değerle doğru orantılı olduğu söylenebilir. 
Örneğin aşağıdaki mezar taşı yazılarındaki sitem ve 
serzeniş, daha belirgin bir şekilde dile getirilmiştir: 

Ey Fe/ek-i Bağ-i Cilımı-ı B eka 

Zindan Ey/edin, goncamı aldm 

Elimden di demi kan eyledin60" { Eyüp, 1847). 

"Ey Fe/ek koddin bılkiilsiinnamı!rad e/lin beni 

Bir murada ermiş iken tan11nar ettin beni" (Edirnekapı, 

189961). 

Kadere olan bu serzeniş, zaman zaman daha kısa 

biçimlerde; 

"Dünyasma doynıayan 

Muradma ermeyen 

Doynıadık dıinyada birbirimize 

Kavuşmaniız kaldı ahirete" vb. gibi beyitlerle ifade 
edilmektedir. 

Bu temadaki mezar taşlarında dikkati çeken husus, 
ölümün kendisine değil, zamanına itiraz edilmesidir. Zira 

59 Erken yaşlarda ölen insanıann mezar taşı yazılanndan diğer bnzı ör
nekler. 
"Hey meded. bulıınmadı emrôzının bir çaresi 
Genç yaşında ıekmil itmiş meğer kim va 'desi 
Nice nilıanf 11 c/sman ile tedbir ltdiler 
Gelse Loklmin neylesıin dolmuş ecel.peymônesi" (kadelıi) (Adana 
Etııografya Müzesi, 1805) 

"Gençliğinde çıin irişdi "ircif" emr-i hitab . 
El çeJ..ıip dar-ı fena mekrinden (tdi ictinôb" (Adana Etnografya 
Müzesi, 1840). 

" ... Uçm cennet bağına 

"Fırakı kaldı validesinin canına" (Eyüp,l870, Bk. Banşta, Örcün, 
Eyüp Sultan'dan Bazı Çoc:uk Mezar Taşları, Eyıip Sultan 
Sempozyımıu Tebliğleri, Eyüp Sultan Belediyesi, İsianbul, 1984, s. 
179. 
"Yaşım yirmi, tomıırcuk bir gıil idi m 
Açmadan saidımı 
Durağım o/sım cennet 
Ey/eyin bir fatiha hi mmet" (Asri Mezarlık, Erzurum, 1973) 

"Mezanmı derin edin 
Sıı serpin serin edin 
Bu dünyaya doymadım 
O dünyaya gıiveyi edin" (Erzurum, 1978) 

60 B k. Banşta, Çocuk Mezar Taş lan, s. 180. 

61 Ünver, İstanbul Halkının, s. 313. 
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ölümü korkunç lolan unsurlardan birisi, onun insanlan 
dünyada hedeflemiş olduğu idealleri gerçekleştirmekten 
alıkoymasıdır62. Bundan dolayı olsa gerek'tir ki, gelin 
mezarlannda alınmamış muratların bicram, çocuk 
mezarlarında yaşanmamış zamanların kırık bıçkınklan, 
fukara mezarlarında ise iz bırakamadan sönüveren örnrün 
acılığı, çarpıcı bir şekilde gözlemlenebilmektedif63. 
Ayrıca mezar kitabelerinde de görüldüğü gibi, kadere 
olan bu serzenişte, aradan geçen zamanla fazla bir 
değişikliğin meydana gelmediği söylenebilir. Yani bek
lenmedik olayların ortaya çıkardığı tepkiler, aradan geçen 
zamana rağmen hemen hemen aynı kalmal'tadu. 

d) Helalleşme: 

Mezar taşı yazıları, İslam dininde önemle iizerinde 
durula n "kul hakkı "nın ödenmesi konusunda da işlev 
görebilmeh.-tedir. Şöyleki Türk-İslam kültüründe özelikle 
ölüm belirtileri gösteren insanlar, yakınları ve ilişkide 
bulunduğu diğer insanlar tarafindan ziyaret edilmekte ve 
bu ziyaretlerde ölüm belirtisi gösteren insanla ziyaretçiler 
arasında "he/alleşme"* yapılmaktadu. Hatta bu durum 
cenaze törenlerine bile taşınınal'tadır. Ancak özellikle son 
çeyrek asırda ülkemizde yaşanan hızlı kentleşme, ailelerin 
bölünmesi ve tiuklı yerlerde ikametten dolayı yukanda 
babsedilen ziyaretler ve belalleşme çoğu zaman gerçek
leşememek'te ve bu durum mezar taşı yazılan vasitasıyla 
(tek taraflı olarak) telafi edilmeye çalışılmaktadır. Bu 
bağlamda bir mezar taşındaki64 şu dizeler dikkat çekicjdir. 

Dinleyin ey yolcular 

Sizlere selanı o/sım 

Bir {atilıa okuyana 

Varsa lıakkını lıe/a/ o/sım (Rize, 1982). 

2) Yaşayanlara Yönelik Olanlar 
a) N~ihat ve İbret: --- - ----

Mezar taşı yazılannın büyük çoğunluğuna yansıyan 
ternalarct?n birisi, yaşayan insanlara yönelil-tir. Zira bu 
yazılarda, yaşayan insanların hayatlarını tanzim ederken, 
zaman zaman öliirp.ü düşünmeleri ve ona göre davran
malan hedeflenmektedir. Bu düşünceyi bayata geçirmek 
için, dünya bayatının geçiciliği, ölümün bütün canlılar 
için kaçınılmaz bir kader olduğu, mezar taşı yazılarını 
ol'Uyan insanların da bir gün bu kaderle er geç karşılaş
mak zorunda olduğu vurgulanmaktadu. Mesela; 

62 Jung, C. Gu~tave, Tl'e Soul ruıd Death, _in The M eaning ofDeath, s. 
6; Köknel, Özcan, Korkular, Tabntılar, Sap/antı/ar, Altuı Kitaplar 
Yayınevi, İstanbul, 1990, s. 124. 

63 Alkan, Alırnet Turan, "Mezar Tıış1an", Sonsuz Hayata Yolculuk 
içinde, s. 50. 

• Geçmişte cereynn etmiş 'olaylnrdaıı kaynaklanan haklardan karşılık 
lı olarak feragat edilmesi. 

64 Yapmış"oldu~mıız tespitiere göre, bu mezar taşı yazısı, o mezarda 
yatan kişi tarafından yazdınlmıştır. 
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Geçme yolcu birnazar kıl 
Bu mezar taşma 

Olıime çare yoktur 

Bir giin gelir başırıo 

Esirgeme bir {aliiıa 

'MEZAR TAŞLARINA YANSIYAN ŞEKLİYLE' TÜRK KÜLTÜRÜNDE ... 

yazılar vasıtasıyla dini bayata pozitif yönde bir ivme 
.kazandırrnak'tadır. çünkü birçok mezar taşında, insanlara 
bireysel sorumluluklannı hatırlatan ve onlan gafletten 
kurtarınaya çalışan ifadeler bulunmaktadır. Mesela; 

.Bu din kardaşma (Trabzon, 1977) 

)Yolcu kardeş . 

·' Dön geri bir bak bana 

İbret değil miyim sana 

Bugün bana ise yarm sana (Rize, 1982) vb gibi manzum 
ifadeler, ölümün bütün canlılar için umumi bir kader 
olduğunu vurgulaınaktadlf. Dünya hayatuiın geçiciliğini 
ve maddi şeylerden öte aleme hiçbir şey getirilemeye
ceğini, çarpıcı bir şekilde ü:ade eden diğer bir mezar taşı
na kazınan şu dörtlüktür: 

Diinyamn somma var mıdır eren 

Giden yolculardan var mıdır gelen 

Hayatta kazanem bir arşın ke{en 

Her şeyi bırakıp gidersin bir gün (Erzurum, 1977)65 
Son dönemki örneklerini · verdiğimiz bu te~ daki 

yazılar da, daha önceki dönemlerde sıklıkla tekrarlan
mıştır. Örneğin; 

"Ey zôir-i zi iııtibôlı 

İtdikçe bu kabre nigalı 
Ma '/ımı olur bi-iştibôlı (şüplıesiz) 

Kat'iyet-i Illikm-i ilôlı 

Bôki değildir nui-sivôlı" (Adana Etnografya Müzesi, 
1875) ifadeleri, yukandaki mezar taşı yazılaoyla aynı 
temayı paylaşmak1adır. . 

Bu temadaki mezar taşı yazılannın arka planında bazı 
Kur'an ayetlerinin bulunduğu söylenebilir. Mesela, 
"Dünyanın (insana) faydası çok azdır. Ahiret, salanan 
kimseler için daha hayır/ıdu-66 ", "Ahirete kıyasla dünya 
hayatı geçici bir metadan başka bir şey değildir61", 

"Allah 'm dışmda her şey fanidir"68 ayetleri ile yukanda
ki nazım ifadeler aynı temada birleşmek'tedir. 

b) Dini Hayata Yöneltme: 

Bilindiği gibi İslam dini, ölüm fenomenini ,dini bir 
motivasyon olarak kullanmak istemiş69, bu amaçla ölünı 
düşüncesini ve kabir ziyaretlerini teşvik etmiştir. Nitekim 
kabir ziyareti, bir taraftan genel olarak ölüm düşüncesini 
uyandırrnakta, diger taraftan mezar taşlarına akseden 

65 Bu ıemada diğer bir mezar ta.şı yazısı şöyledir: 
"0/dıtm seksen yaftna 
Yazın mezar taşıma 
Gafil alma ey kişi 
Yarın senin başına" (Rize, 1969). 

66 Nisa, l}n7. 

6? R.il'd, 13126. 

68 Kasiis, 28188. 

69 Oisiye, 45/45; Zliriyiit, 51/38. 

"Dün berı de sen gibiydim 

Unutma Hı'ida 'yı 

Yarm sen de benim gibi olacaksm 

Oku fatilıayı" (Rize, 1979) ü:adeleri. Tanrı' dan gafil 
olmamayı vurgularken, 

"Ey yolcu dur! 

Selôm ver de geç 

Alıiretini dünyada seç 

Bir giin sana olmnur diye 

Sen t!e {atilıayı ok11yarak geç" {Trabzon, 1978) ifadeleri 
ise, "dt7nyanm afıiretin tarlası" olduğunu ima eden ayet
terin 70 bir başka şekilde ifade edilmiş biçimi şeklinde 
değerlendirilebilir. 

c) Faydalı İşiere Yöneltme: 

Mezar taşı yazılannda gözlemlenen düşünce ve 
inançlardan birsi de, yaşayanlan, ölümlerinden sonra 
geriye diğer insanların faydalanabilecekleri eserler bırak
maya yönlendirmektir. 

. "Kalırsa btı dünyada 

Sende~ı lıoş bir şey kalsın 

Gelen geçen önünden 

Seni ralınıetle ansm" (Rize, ~965) dörtlüğü, insanlan 
ölümlerinden sonra lıayLTia yad edilebilmek için taydalı 
şeyler yapınaya teşvik etmek-tedir. Nitekim geriye eser 
bırakmak, aynı zamanda ölüm kaygısını ha fiileten faktör
lerden birisidir. Yani insanlar, arkalannda boş bir sada 
bLTakabildikleri oranda ölüınle daha rahat bir şekilde 
yüzleşebilınektedirler. Çünkii insan, arkasından anılmay~ 
değer eserler bırakmakla, hayatına olduğu kadar ölümüne 
de bir anlam verebilmekte ve kendisinde doğuştan var 
olan e~edilik meylini, bu eserlerle tatmin etmeye kapı. 
aralarnaktadır7ı. · 

"Beni gör kendini diişıln 

Beylmde geçimıe yaşm 

Bu giin benim ya rm senin 

Okmıacak mezar taşm" (Erzurum, 1978) dörtlüğü ise, 
hayata belli bir mana verilebilmesi için, ölümün de nazari 
dikkate alınması gerektiğini vurgulamaktaaır. Nitekim 
hayat ve ölüm, biri olmadan diğerinin anlaşılmasının 
mümkün olmadığı iki tenornendir. Bundan dolayıdır ki, 
hayatianna belli bir mana vererneyen insanlar, ölümden 
daha çok kaygı hissetmektedirler'12. 

70 Şu'ra, 42120. 

71 Hick, Joluı, "Değişen Öliim Sosyolojisi", Çev. Turıın Koç, Erciyes 
Üni. i.F.D., 1990, sayı:?, s. 243-244. 

12 Dıırlnk, J.A., "Relationship between lndividual Attitudes to w ard Life 
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d) Sosyalilişkilerde Titizliğe Yöneltme: 

Mezar taşı yazılarında, yaşayan insanlara yönelik 
olarak en sık göze çaıpan temalardan bir diğeri de, sosyal 
ilişkilerde hassasiyet gösterilmesiyle ilgilidir. Mesela 
birçok mezar taşmda tekrarlanan; 

"Bak şıı garip çeşmeye 

Su içecek tası yok 

Kırma kimsenin kalbini 

Yapacak ustası yok" dörtlüğü, sosyal ilişkilerde hassas 
olmanın gerekliliğini veciz bir şekilde ortaya koyarken, 
bir diğer mezar taşmdaki; 

"Dünyada ne kadar yiice olsa da şam11 

· Al..ıbet olur bir gıi11 iki taş 11işanm" (Rize, 1967) beyti ise, 
sosyal statünün beşeri münasebetlerdeki etkin rolüne atıf· 
ta bulunmakta, ancak bütün insaniann sosyal statülerini 
terkederek birbirlerine bu açıdan eşit olacaklan ölüm 
fenomeni hatırlatilarak, insaniann sahip olduklan bazı 
irnkanlann, bu imkanlara sahip olmayaniann aleyhine 
h.-ullanı1maınası gereh.'1iğini vurgulaınak'tadır. 

e) Y a.şayanlann Ölüleri Hayırla Anması: 
Mezar taşı yazılannda göze çarpan ağırlıklı temalardan 

birisi de, ölü yakınlannın mezarda yatan kişinin kendileri 
için ifade ettiği ınananın yanında, ölünün ş~hsi özellikteri 
ve dünyada gerçekleştirdikleri eylemle'rdir. Mesela; 

"Şere{i11/e yaşadm 

Şu güze/lıaya/mda 

Allalı ralımel ey/esin 

Rahat yat mezamıda" (Rize, 1983) dörtlüğü, mezarda 
yatan kişinin bayatında sergiiemiş olduğu şahsi özellik
lere atıfta bulunurken, 

"A1111e başa taç imiş 

Her derde ilaç imiş 

Bir evlat ne kadar mesu~ olsa 

Yine anneye mu/ı taç imiş" (Erzurum, 1981) 

"Annesiz kalmışını nere gide.vim 

Her giin köşelerde boywı biikerim 

Ağiarım göziimii11 yaşım içerim 

Saçımn telini öz/edi m anne" (Trabzon, 1991) dörtlükleri, 
ölülerin yaşayanlar için ifade ettiklerimana ve çocuklarm 
ölü ebeveynleri hakkındaki duygulanru yansı_ttnaktadır. 

"Ne çare alıp göliirdtiler sıcaklığım 

Eıı giizel şey diiıryada se11i sevmek/i yavrımı 

Şimdi ka bir evinde kur o 1111rlıı talıt1111 

Eksilmesi11 fatilıan, dııacm bol o/sım" (Erzurum, 1982) 
dizeleri de, ebeveynlerin çocuklan bakkındaki duygu
lannı veciz bir şekilde ortaya koymak-tadır. 

insaniann hayatlan müddetince gerçekleştirmiş 

and Oeath", Journal o{Cons11ltfng and Clinical Psycology, 1972, 
38, s. 463; Kaufinaıın, Walter, Existeııtialism and Death, in The 
Meaning o{Death, s. 62. 

sı o 

olduklan önemli faaliyetler, zaman zaman ölü yakınlan 
ve halk tarafından mezar taşlarına yansıtılınıştır. Mesela 
belli bir dönem Rize ilinde belediye başkanlığı yapmış 
olan Ekrem Orhon'un mezar taşına halk tarafindan 
yazdırılan şu dizeler bu açıdan dikkat çekicidir: 

"Her kanş toprağında Ekrem diye adm var 

Y npllğın /ıizmetlerle Rizeliye şaımı var 

Rize 'yi makher yapsak yine sana gelir dar 

Ka br in kalbimizdedir, toprakta bedenin var 

Elveda bıiyıik insan, elveda bıiyıik mimar 

Allalı 'tan dileğimiz, eş o/sım sana iman". 

Esasen Türk-İslam k-ültüründe yaşadığı dönemde 
vatantı ve millete hizınet etmiş olanlann, öldükten sonra 
dtı yaptıklan hizmetler unutulıntııruş, hayana kalan insan
lar, onlan yapmış olduklan hizınetlerden dolayı rahmetle 
anmış, onlara olan şükr~n borçlannı ödemek, hatıralannı 
yaşatmak için, isimlerini çocuklannıı veya torunlarına 
vermişlerdir. Ferdi olarak yapılan bu işin yanında devlet 
bazında da onların isimleri ok-ullara, hastanelere, sokak
lara, vakıi1ııra ve benzeri yerlere verilmiş, hizmet yapan
lar bayırla yad edilmiştir. Bu tür faaliyetlerin arka planın
da bulunan psikolojik motivle ilgili olarak, balkın kendi
lerini o insanlara karşı borçlu hissetmesinin yanında din
sel reteranslardan da bahsetmek mümkilııdür. Mesela Hz. 
Peygtıınberin "Ölillerinizi bayırla yad ediniz"73 hadisi, 
aynı davranışı öngönnektedir. "iyiliğin mükôfatı, iyili/..1en 
başka bir şey olur mu?"U ayetide milletimizin vefa duy
gusunun arka planında bulunan en etkili psikolojik 

· motivlerden birisi olarak değerlendirilebilir. 

T ARTISMA ve SONUÇ 

Türk insanının ölülerine saygı ve bağlılığı, insaniann 
öldük-ten sonra tekrar. diritıneleriyle (İslam' dan önce ikin
ci hayat) yakından ilişkilidir. Yani ölülerin gelecekte
dirilmek üzere bir bekleme dönemine geçmiş olduklan 
inancı, Türklerin ölülerle ilgili tutum ve davranışlan 
belirleyen en önemli fak-törlerden birisidir. Mezar taşlan
na verilen önem de, kaynağını bu düşüncedeı;ı almaktadır. 

Mezar taşı geleneğini, mezarda yatan ölülerin ~ 
bilgilerinin muhafazasına yönelik bir aksiyon olarak 
değerlendinnenin yanmda, yok oluşu kalıcı bir taş veya 
bir anıtla aşmaya çalışmak şeklinde değerlendirrnek 

nıümkiindür. Zira her ne kadar koruruna amacıyla da ·olsa, 
mezariann üzerlerine büyük taşlar kapatılınasının en 
önemli nedenlerinden birisi, ölen kişinin adına bir anıt 
oluştuona çabasıdır. Bu durumu, insanlık kültürünün ilk 
zamanianna kadar uzatmak müınkiindür. 

Asırlardan beri sürekliliğini koruyan mezar taşı 

73 Timıizi, Muhammed b. İsu, Cömiu's-Sahih, Tah. Aluned, Muham
med Sak ir, Daruihyai •ı Tıırnsi'I-Arabi, Beynıt, (tarihsiz), Cenniz 3 l. 

74 Ralıma n, 55/60; Aynca bk. Kosiis, 28/77. 
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geleneği ve mezar taşianna . ya~lan itadelerden. insan
ların hayata ve ölüme atti::tıniş olduklan manayı anlamak 
ve hayat ve ölümle ilgili tutumlar hakkında ipucu bil-
gilere ulaşmak müınkündfu. Türk-İslam kültÜtünde ise 
gerek mezarlıkların yapılandırma biçimi gerekse mezar 
taşı geleneği, hem sanatsal, hem de mezar taşlarına 
yazılan kitabeler açısından kendine özgü bir yapı sergile
tnektedir. Özellikle son iki asırda bu kültürde şekillenen 

·'mezar taşı yazılarının ana temasİnı İslam dininin ölüm 
anlayışının şekillendirdiğini söylemek mümkündür. 
Nitekim bu dönemde yapılan mezar taşlarına yazılan 

nesir ve nazım ifadelerin arka planında büyük ölçüde 
Kur'an ayetleri ve hadisler bulunmaktadır. Başka bir de
yişle mezar taşı yazılarının bir kısmı, sanki ayet ve hadis
lerin değişik şekillerde ifadesinden ibarettir. Örneğin, 
"Dünyada ne kadar yüce olsa da şanın, Akıbet olur bir 
gün iki taş nişanın" dizeleri ''Halbuki ahirete kıya.:.ta 
dünya hayatı geçici bir metadan başka bir şe}' değildir "15 

ayetinin değiŞik bir ifadesi gibidir. 

Türk-İslam ldiltüründe mezar taşlarına akseden 
yönüyle ölümün tabii bir fenomen olarak algılandığı 

söylenebilir. Hatta Türk mezan ve mezarlığının, tabiiliği 
içinde ölümü belki olduğundan çok daha milnis göster
diğini, ayrıca bu kültürde yapılanan mezar taşianna . 
aktarılan yazıların. dini ve sosyal motivasyon olarak 
fonksiyon icra ettiklerini söylemek müınldindür. Bu 
bağlamda "yalnızlıktan iirkme ", "geride kalanlarla ilgili 
endişe/er", "kadere serzeniş" ve "hela/leşme arzuları" 
gibi psikolojik karakteristikleri yansıtan temalar, 
kiil.türüınÜZde ortaya çıkan mezar taşlannda en çok 
karşılaşılan ternalardır. · 

Mezar taşianna yansıyan kabullenme tutumuİıun, aynı 
zamanda sıkıştığı zaman inanan, darlıktan k.-urtulduktan 
sonra yüz çeviren76 insan tipinin karakteristik özellik
leriyle de benzerlik arzettiği söylenebilir. Şöyleki insanın 
ölüm karşısında tamamen aciz ve yardıma muhtaç durum
da olduğu ve bu sığınınacı tutumun bundan ileri geldiği 
düşünülebilir. Nitekim bazı mezar taşlannda özellikle 
zamansız gele~ ölüıniere karşı bir isyan tutumunun izleri
ni görmek mümkündür. Bu bağlamda dikkati çeken diğer 
bir husus, mezar taşı yazılarının temel öğelerinden biri 
olan "yakanş" bölümünün hemen hemen bütün Osmanlı 
tarihinde Allah'ın en kısa adı olan "H u" ve bunun gelişti
rilmiş biçiınleri (Huve'l-Baki gibi) ile ve bazen de belli 
ayetle~le77 yapılınasına karşın, Osmanlının son döne-

75 Rad, 13/26 

76 Yunus, 10/12; Rum, 30/33-34, Zümer, 39/42. 

77 "Kiillii men 'aleyhii fiinin":Diinyadaki her şey yok olacal-.'1ır, Rah
nıiin;·SS/26; "Kiillii nefsin zfıikatii'l-nıevt": Herkes öliinıü tadacak
tır, Ali İmrfın, 3/182, 29/57; "Küllü şey'in IıiiliJ..:iin illa ·veclıehfı": 
O'nun dışındaki her şey yok olnınya malılmmdıır, Kasfıs, 28/88) 
ayetleri gibi. 

ıninde mezar taşı yazılanda bulunan yakanş bölümünde 
ölümden duyulan bireysel ÜZüntünün ve şikayetin yer 
aldığı, "Ah ınine'l-mevt" (Ah, acı ölüm), bazen de "Ah 
ınine'l-fırak" (Ah acı aynlık) gibi itadelere rastlan
masıdır. Bunlar son devir Osmanlı toplumianndaki özel
likle üst tabakadaki ınanevi değişirnin göstergeleri olarak 
yoruınlanabilir. Çünkü bu tür ifadeler, geleneksel İslami 
bakış açısına göre ölümü daha gÜZel bir yaşama geçişin 
yolu olarak görmek yerine, batı düşüncesinin etkisiyle, 
ölenin arkasından bırak-tıklannın üzüntüsünü ve aynlışın 
verdiği acıyı dile getirınek.-tedir78. Bu durumun özellikle 
son çeyrek asırda yazılan mezar taşlannda ise daha sık
lıkla görülınesi, Osmanlının son döneminde başlayan bu 
sürecin, belki daha etkin bir şekilde devam ettiğini g:öster- · 
mesi açısından ilginçtir. 

Batı k.iiltütünün ölüm kork.ıısunu yenmek ve ölümün 
tiksindirici yüzünü daha hoş göstennek amacıyla ölüleri 
çeşitli makyajlada süslemesinin benzer bir şeklini 

Türklerin mezarlıklara uygulamış olduğu süsleme 
tilaliyetlerinde gönnek mümk-ündür. Ancak batı 

k.iiltüründe bu işlem, yaşayanlarm neşesini kaçırmamak 
amacıyla ölüm hadisesinin maskelenınesi amacını taşı

maktadır. Türk-İslam kültüründe mezarlıklarm süslen
mesinin ise, ölümün değil mezarlıklarm soğuk yüzünü 
daha ılıınlı bir şekle büründürerek, eninde sonunda buraya 
gidecek olan insanların ölüın korkulannı halliletme 
amacına matuf oldu~ düşünülebilir. Nitekim mezar 
taşianna yapılan bu süsler, ölüm tasvirini gÜZelleştinniş ve 
birçok insana kork.'11 hissi uyandırmadan kendilerini 
seyrettirebilıniştir. Başka bir deyişle mezarlıklan daha hoş 
görüntülere kavuşturMak tabiattaki harmoniyle bütün
leştiTmek ve yaşayan insaniann bu mekanlardan kopma
ınalarmı sağlamak, mezar ve mezar taşı süslemeciliğinin 
arka planında bulunan psikolojik ınotivler olarak değer
lendirilebilir. Örneğin Türk-İslam k.iiltüründe mezarlık
larm genellikle gelişigüzel yeşillendirilınesiniİı ortaya 
çıkardığı kanşıklığın, tabiatla bağdaşarak romantik bir 
görünüm kazandığı söylenebilir. Billıassa mezar taşlannın 
formuna uygıın bir şekilde yükselen servi ağaçlan ise, 
meiarlarıınıza kendine has asil bir karakter vennek-tedir. 
Bütün bunlardan, Türk insanının hayata gösterdiği önemi 
ölüme de gösterdiği, kendi yaşadığı mekanlan süsleıniş 
olduğu gibi ölülerinin mezarianna da aynı ilitimarnı 

göstermiş olduğu sonucu çıkarılabilir. Ancak özellikle son 
döneınierde genel olarak mezariıkiara eski dönemlerde 
gösterilen ilitimamın gösterilınediği, mezarlıklarm çeşitli 
nedenlerden dolayı şehir merkezlerine uzak mekanlarda 
yapılandınldığ ve bakıınsızlığa terkedildiği, özellikle 
sanat değeri taşıyan mezar taşlarının neredeyse hiç yapıl
ınadığı ancak, sanat değeri taşımasa da genellikle mermer-

78 ~· Laqueıır, Hııve'I-Biii,:i, s. 83. 
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den yapılan mezar taşlarına yazı yazma geleneğinin 

devam ettiği söylenebilir. 
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